
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    29/05/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 
 
 

 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 29/05/2020 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 29/05/2020 



 
 

 

 

 
 

 

 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 29/05/2020 



 
 

 
 
 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 29/05/2020 



 
 

 
 

 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 29/05/2020 



 
 

 
 
 

 
 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 29/05/2020 



 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: O Tempo                                       Editoria:  1º Caderno                                    Data: 29/05/2020 

 



 
 

 

Veículo: Hoje em Dia                                        Editoria: 1º Caderno                                    Data: 29/05/2020 

 



 
 

 

DECRETO Nº 47.966, DE 28 DE MAIO DE 2020. 

 Prorroga a suspensão de prazos de processos administrativos prevista no caput do art. 5º do 

Decreto nº 47.890, de 19 de março de 2020, em razão do estado de CALAMIDADE PÚBLICA, em 

todo o território do Estado. 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso 

VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto na Lei nº 14.184, de 31 de 

janeiro de 2002, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto nº 47.886, de 15 de 

março de 2020, no Decreto nº 47.890, de 19 de março de 2020, no Decreto nº 47.891, de 20 de 

março de 2020, na Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 6, de 18 de março de 

2020, e na Resolução da Assembleia Legislativa nº 5.529, de 25 de março de 2020, DECRETA: 

Art. 1º – Fica prorrogada, até 30 de junho de 2020, a suspensão de prazos de processos 

administrativos prevista no caput do art. 5º do Decreto nº 47.890, de 19 de março de 2020.  

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 28 de maio 

de 2020; 232° da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil. ROMEU ZEMA NETO 

DECRETO NE Nº 239, DE 28 DE MAIO DE 2020.  

Abre crédito suplementar no valor de R$7.033.771,35.  

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso 

VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 23.579, 

de 15 de janeiro de 2020, DECRETA: 

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$7.033.771,35 (sete milhões trinta e três 

mil setecentos e setenta e um reais e trinta e cinco centavos), indicado no Anexo, onerando no 

mesmo valor o limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 23.579, de 15 de janeiro de 2020. Art. 2º – 

Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:  

I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo; 

II – do excesso de arrecadação da receita de Recursos Recebidos por Danos Advindos de 

Desastres Socioambientais, no valor de R$760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais);  

III – do excesso de arrecadação da receita de Recursos Recebidos por Danos Advindos de Desas- 

tres Socioambientais, no valor de R$1.639.143,20 (um milhão seiscentos e trinta e nove mil 

cento e quarenta e três reais e vinte centavos); 

 IV – da portaria nº 1199/2020, firmada em 24 de abril de 2020 entre o Departamento de 

Edifica- ções e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais e o Ministério do 

Desenvolvimento Regional, no valor de R$1.902.038,34 (um milhão novecentos e dois mil trinta 

e oito reais e trinta e quatro centavos);  

V – da portaria nº 1278/2020, firmada em 4 de maio de 2020 entre o Departamento de 

Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais e o Ministério do 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 29/05/2020 

 



 
 

Desenvolvimento Regional, no valor de R$1.855.884,84 (um milhão oitocentos e cinquenta e 

cinco mil oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos); 

VI – do convênio nº 888689/2019, firmado em 18 de dezembro de 2019 entre a Empresa de Pes- 

quisa Agropecuária de Minas Gerais e a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, no valor 

de R$624.054,97 (seiscentos e vinte e quatro mil cinquenta e quatro reais e noventa e sete 

centavos).  

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 28 de maio 

de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil.  

ROMEU ZEMA NETO  

ANEXO (a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 239, de 28 de maio de 2020) 

(registrado no Siafi/MG sob o número 068) SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART. 1º DESTE DECRETO: SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO R$ 1221.19573068-4.359-0001-3390-0-95.1 760.000,00 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

2121.10302002-4.001-0001-3191-0-49.1 250.000,00 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2301.26782071-4.477-0001-4490-0-

95.1 1.639.143,20 2301.26782081-2.039-0001-4490-0-57.1 3.757.923,18 UNIVERSIDADE DO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 2351.12364021-4.069-0001-4490-0-10.1 2.650,00 EMPRESA DE 

PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS 3051.19571022-4.035-0001-3390-0-24.1 

624.054,97 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 7.033.771,35 ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O INCISO I DO ART. 2º DESTE DECRETO: INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS R$ 2121.10302002-

4.002-0001-3191-0-49.1 250.000,00 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

2351.12364021-4.069-0001-3390-0-10.1 2.650,00 TOTAL DA ANULAÇÃO 252.650,00  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 
 

 
 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

HOMOLOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PROCESSO SEI: 2300.01.00030516/2020-22 

Pregão para Registro de Preços/Planejamento: 080/2020 - O Diretor Geral do DER/MG, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10.º, inciso VI do Decreto nº 45.785, de 29 de 

novembro de 2011, baseando nas informações constantes do Registro de Preços/Planejamento 

080/2020 e considerando que foram observados todos os requisitos legais, Decreto Estadual nº 

46.311 de 16 de setembro de 2013 , que regulamentou o Sistema de Registro de Preços, pela Lei 

Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, Lei Estadual n.º 14.167, de 10/01/2002, do Decreto n.º 

44.786, de 18/04/2008, e subsidiariamente pela Lei Federal n.º 8.666/93, e suas alterações, 

HOMOLOGA a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 080/2020, cujo objeto é o Registro de Preços 

para contratação de empresas para eventual fornecimento de Material Betuminoso para os 

Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual do Governo de Minas Gerais, conforme 

abaixo: 

 

JULGAMENTO DE RECURSO - EDITAL Nº: 012/2020. PROCESSO Nº: 2509 2301 2020. O Diretor 

Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 

DER/MG, no uso de suas atribuições e acolhendo o relatório da Comissão Permanente de 

Licitação acostado ao processo em epígrafe, resolve negar provimento aos recursos interpostos 

por TECNOPAV ENGENHARIA LTDA e CONATA ENGENHARIA LTDA, mantendo-as inabilitadas no 

presente procedimento licitatório. Diante disso, o Presidente da Comissão torna público que a 

reunião de abertura das propostas de preços referente à licitação em epígrafe, será realizada no 

dia 01/06/2020, às 10:00h (dez horas), à Av. dos Andradas, 1.120/10º andar, sala de reunião, 

nesta capital, convocando, assim, todos os interessados em participar da referida reunião.  

AVISO DE ADIAMENTO - EDITAL Nº 019/2020. PROCESSO Nº 00001901 2301 2020. O Diretor 

Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 29/05/2020 

 



 
 

DER/MG, torna público que, por motivo de ordem administrativa, a TOMADA DE PREÇOS 

paraElaboração de Projetos Executivos para Regularização do Plano de Segurança Contra 

Incêndio e Pânico (PSCIP), do Edifício Sede do Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem de Minas Gerais – DER/MG – Prédios A, B, C, D, E, F, G, H e I, no Município de Belo 

Horizonte/MG, conforme edital e composições de custos unitários constantes do quadro de 

quantidades, disponíveis no endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, anteriormente 

marcada para o dia 29/05/2020, às 09:00 (nove horas), fica adiada SINE-DIE 

EXTRATOS DE CONTRATOS Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 

do Estado de Minas Gerais. Contratada: RESERVA BRASILEIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ:71.354.641/0001-92, VALOR R$:18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais). Fundamento: 

Ata de Registro de Preços 00I 2020 I - Pregão Eletrônico para Registro de Preços realizado fora 

do SIRP – SEPLAG. Objeto: MÁSCARA FACIAL. Dotação orçamentária: 2301 04 122 705 2500 

0001 339030 0 fonte (10.1), e 2301 26 782 081 2039 0001 33 90 30 0 fonte (10.1). Vigência: 3 

(três) meses, prorrogável por mais 3 (três) meses, a contar da data de sua publicação. Processo 

nº 2300.01.0058125/2020-24. Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem do Estado de Minas Gerais. Contratada: INDALABOR INDAIA LABORATORIO 

FARMACEUTICO LTDA, CNPJ 04.654.861/0001-44, VALOR R$:4.588,60 (quatro mil quinhentos e 

oitenta e oito reais e sessenta centavos). Fundamento: Ata de Registro de Preços IV 2020 - I - 

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 248/2019 – SEPLAG. Objeto: ANTISSÉPTICOS E 

SANEANTES. Dotação orçamentária: 2301 04 122 705 2500 0001 339030 0 fonte (10.1), 

Vigência: 12 meses, contados da publicação da Ata. Processo nº 2300.01.0048593/2020-47. 

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: Município de Corinto. Instrumento: Termo de Aditamento 9ªURG-01 ao Termo de 

Cessão de Uso de Bem Móvel – PRC-25.001/18. Objeto: Prorroga-se o prazo de vigência do 

Termo de Cessão de Uso de Bem Móvel nº PRC25.001/18 por mais 02 (dois) anos, contados a 

partir de 06 de Junho de 2020. Processo: 2300.01.0061489/2020-85.  

 
 
 
 
 
 


